
lIlfblEDSTilUn ÜUB ÖPPBKAIBIJIIJ KlSIILBIISSL 
ABIKOOLI LOODüSÕFBTüaB ТШИХЗ 

А. Relxmaa 

Hdukogude i>edagoog;lka tihe Jiihtideena on püstitatud 8p-
peaater;jall näitllkuetainlBe пбие» l&ltllkkuae prlnteilp di­
daktikas on leidnud käaitlesdet peaaegu kSikide pedagoogi-
kateadlaate poolt, kee on tegelnud Spetanise teooria küei-
muatega /Ogorodnikov 1978, Babanaki 1977, Šteukina 1977» 
Lerner 1976, Holtaanoya 1974, Savin 1972f Jaklaanakaja 1971, 
Kingazov 1969, Lang 1967, Danilor i960, ZaakoT 1960 jt*/* 

lütmetea töödes analüUsitakae näitlikustamist inim­
tunnetuse ySiinalviste arendamise seisukolialt /HoasJalDor 1976, 
Talõsina 1975, KabanoYa-Meller 1955 jt./. Ometi ei saa 3p-
pematerjali näitlikustamisega seotud küsimusi pidada kau­
geltki lahendatuiks. Probleemide keerukusest räägib kasrSi 
seegi, et meie pedagoogikas ei eksisteeri senini veel iSit-
sust ei näitlikkuse mõiste defineerimisel ega näitvahendite 
liigitamisel (ühtsest terminoloogiast rääkimata)* Ifii näi­
teks eristab G. ätšukina näitlikkuse järgmisi liike: 1) ese­
meline ja kujundiline näitlikkusj 2) sSnalis-kujimdiline 
näitlikkus; 3) tinglik-kujutav näitlikkus; 4) dünaamiline 

näitlikkus /štšukina 1977:298 - 299/. 
Hoopis detailsema klassifikatsiooni esitab oma kandi­

daadi tööa B. lÜngazoT* Autor eristab kaheksat näitlikusta-
mise viisi, mis jagunevad kahe tüübi vahel. Nendeks tüüpi­
deks on B* Mingazovi järgi kujundiline ja mittekujimdlline 
näitlikustamine* Kujundilises näitliktistamise tüübis eral-
detcücse viit näitlikustamise viisi: 1) naturaalne, 2) ruu­
miline, 3) kujutav, 4) graafiline, 5) tinglik. Mittekujtw-
dilise näitlikustamise tüübi moodustavad 3 viisi: 1) skee­
mid, 2) tabelid, 3) valemid /Mingazov 1969/* Piisab nende 

kahegi klaasifikatsiooni analüüsist, et tulla järeldusele -
tegemist on erinevatel alustel põhinevate klassifikatsioo­
nidega. Ka mitmeid teisi näitlikkusega seotud keskseid kü­
simusi mõistetakse vägagi erinevalt* Hii esitavad ülalnime­
tatud autorid küllaltki lahkneved-d seisukohti näitlikusta­

mise funktsioonide, efektiivsuse kriteeriumide, näitlikus­
tamise metoodika jm. küsimustes. 

80 



Ilmselt on nältllkuetaaie« küelmuite mltteUhtne kfisit-
lus üldpedagooglkae Ubeke pShjuaeka« aiks TaetaTad problea-
mld oligofrenopedagooglkas on seni jäfiaud siigarama teadus­
liku analüüsita* Samal ajal on näitllkustamlse erilist os»-
tShtsxist abikooli Sppeprotsessis rShutatud kSlkide oligo-
frenopedagoogUcateadlaste poolt* PShjalikumalt on näitlikus-
tamlse iseärasusi abikoolis analüüsitud seoses konkreetsete 
dppealnete Spetamisega* 

PsUhholoogiadoktor T. Fetгота uoriimeed nfilt Ukustaai-
se rakendamisest Vaimselt alaarenenud laste Spetamisel тв1-

maldasid formuleerida mitmeid seaduspärasusi näitlikkuse ja 
8peta]iü.Be sõnaliste meetodite seostamise kohta* Sritl bin-
natar on nende uuxlmuste alusel tehtud Järeldus: *4lältlike 
vahendite oleottsolu ei ole reel piisar tingimus, et Taim­
selt alaarenenud Spilased omandaksid teadmised TastaTatest 
näitlikest objektidest" /PetroTa 1956s184/* Hlmetatud Täide 
on suunatud näitllkustamise küsimuste lihtsustatud lahenda­
mise vastu abikoolide tööpraktikas, mille kohaselt peetakse 
peamiseks, TÕrreldes põhikooliga. Õppetööd lihtsalt r̂ ikam 

näitlikustada. Sähelepanu keskendamlne aga üksnes näitll­
kustamise krantitatilTsele küljele lahus kralltatiiTsete 
erinevuste otsinguist Tiib iSpptiilemusma negatilTsetele tu­
lemustele. Seepärast on huripakkuTad eelkõige nende uurl-~ 
muste tulemused, milles on püütud Täija selgitada Taimselt 
alaarenmud Õpilaste epetsiiflllel jooni näitliku materjali 
kasutamisel. Uurimused klx̂ iitaTadkl, et näitliku materjali­
ga töötades esineb Taimselt alaar«ienud laste tunnetiuitege-
Tuses olulisi erinevusi, võrreldes nnide nonnaalsete oekaas-
laste tunnetustegevusega. Heed erinevused ilmnevad nii pil­
dimaterjali tajumisel /Jeplfantseva 1971/, naturaalse näit­
liku materjali kasutamisel /Postovskaja 1962/ kui ka mitme­
tel muudel näitllkustamise tüüpjuhtudel /Lipetskaja 1972; 
Slnjov 1968; Gollkova 1974; Porotskaja 1976, 1977; Dolgobo-
rodova 1951/. Oma peamist, kõige üldisemat funktsiooni -
aktiviseerida Õpilaste tunnetustegevust - saab ]:̂ .tlLk ma­
terjal täita vaid Juhul, kui selle kasutamisel arvestatakse 
vaimselt alaarenenud Õpilaste tunnetustegevuse omapära* Se­
da, mõistagi, seostatult Õpilaste ealiste iseäirasustega. 
Uurimustest Järeldub, et näitlikkuse varleerlnilne nimetatud 
alustelt lähtudes peab arvestama nii selle kvalltatilvret kui 
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ka kvantitatÜTeet külge /Hanutina 1951, Jerj omenko 1966, 
Protsko 1972, Kaffemanas 1975/. 

Ukraina teadleuaed A. Eapuatin â 7, Sln̂ ov peavad ni­
metatud problê Kldele lahenduse otsimisel määraTaimaks läli-
tumiet näitlikkuse funktsioonidest. Üht ja sama näitlikku 
materjali saab autorite arvates kasutada mLtoes erinevas funkt­
sioonis (erineval eesmärgil). Igal konkreetsel juhul peab pe­
dagoogile olema selge, mis eesmärgil vastavat näitlikku ma-
.terjali kasutatakse« sest erinevate näit Ukust amise võima­
lustega SMb arendada nii 8pilaste kaemuslik-kujundllist kui 
sdnalis-loogilist mStlmnist /Kapustin, Sinjov 1975:25 - 26/. 

Käesolevas artiklis leiavad käsitlemist mõned, meie mee­
lest oluliŝ ad küsimused Õppematerjali näit Ukust asüsest abi­
kooli 7 klassi loodusõpetuse kitrsuses. Artikkel on kirjuta­
tud uurimuse alusel, mille üheks eesmärgiks oli välja selgi­
tada võimalused abikooli Õpilaste tunnetustegevuse aktivi­
seerimiseks näitllkustamise optimeerimise kaudu. Vaadeldavas 
kirjutises piirdume materjali esitasd.se ja analüüsiga vald 
une aine esmase käsitlendse etapil Õppetunnis. 

õppematerjali esmase käsitlemise metoodiliselt täiusli­
kemaid võimalusi selgitasime välja abikooli eluta looduse 
programmi kõigi nelja suurema teema ("Vesi", **Öbk**, "Maava­
rad**, **lfuld*') materjali kasutades. Alljärgnevalt esitame mõ­
nede katkete kirjeldused ning eksperimentaalse Õpetamise tu­

lemuste analüüsi. 
Тввяа "Vesi" esimese tunni materjali CVeel looduses**) 

käsitleti võrdleva eksperimendina. Himetatud tunni peamiseks 
ülesandeks oli kujutluse loomine Õpilastel sellest, et vett 
leidub kõikjal* Eksperimentaalklassldes (BK) valiti selleks 
induktiivne xee - üksikute konkreetsete nähtuste nältellt 
ja analüüsilt püüti jõuda nimetaitud üldistuseni. 

Kujutluse loomist vee leidumisest looduses alustati õpi­
laste tähelepanekute ja kogemuste aktuallseerimlsega vestlu­
ses. On loomulik, et eelkõige teavad Õpilased vee olemasolust 
jõgedes, järvedes ja teisteŝ veekogudes* Seepärast olidki õpe­
taja küsimused esmalt suunatud üldistuse "Vett leidub veeko­
gudes** kujundamiseks. Vestluses toetuti Õpilaste koduloolis-
tele teadmistele (näit. küsimused: "Kus on meie koolile lä­
him ujumiskoht?", "Kust võtame kooliala kastmiseks vett?" 

jt.). 
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Oea Teetlueeet organiseeriti pildimaterjali alusel 

(pilt merel sSitrast laevast}• 
Osa uuest Sppeinfomatsioonist esitas Spetaja monoloo­

gina ("Ookeanid Inii suurimad veekogud maakeral"), üute mSls-
tete selgitamiseks kasutas Spetaja graafilist näitlikkust, 
kus Õpilastel tõenäoliselt segistuvate m9istete eristami­

seks rakendati vormielemente, antud juhul ja j j • Tut­
vustades ̂ Õpilasi ookeani mSistega, asetas Spetaja tanvlile 
ristkülikukujulisele alusele kirjutatud sSnakcMordi "Ookea­
nid" ning selle juuirde samasiigusel alusel väljendi "Hiig­
laslikud veekogud". Seejärel tutvuti ookeanide kujutamisega 
gloobusel. 

Teiseks uueks ja Õpilastel tõenäoliselt eelmisega se-
gistuvaks mõisteks oli "manner", õpilasi nimetatud mõistega 
tutvustades asetas Õpetaja tahvlile ringikujulisele aliusele 
kirjutatud sõnakaardi "Uandrid" ning selle jtmrde samasugu­
sel alusel määratluse "Suured maismaa osad". Definitsioo­
ne loeti kooris. 

Ookeani mõistega tutvustamine viis lõpule töö, mille 
eesmärgiks oli veekogu mõiste kujundamine Õpilastel. 7ara" 
sema vestluse ja Õpetajapoolse aine esituse käigus kirjuta­
ti tahvlile ühte tulpa tundma Õpitud veekogude nimetused. 

Õpitu üldistati küsimuse: "Kuidas nimetame jõgesid, järvi, 
tilke, ojasid, meresid ĵ a ookeane ühe sõnaga?" abil. Tahv­
lile kirjutatud tulp pealkirjastatis "Veekogud". 

Järgnes probleemi püstitamine "Kus leidub looduses ivett?". 
ühtlasi esitati Õpilastele vastav skemaatiline näitvahendt 

Vett leidub loodiises 

Esmalt märgiti skeemile, et vett leidub veekogüdes. Selle 
teadmiseni jõudsid Õpilased tuiani eelnevas osas. Edasi sti­
muleeris Õpetaja Õpilasi mõtlema, kus on veel vett peale vee­
kogude. Õpilased tegid laboratoorse töö vee olemasolu kind­
laksmääramiseks mullas, taimedes ja Õhus. Selleks oli õpi­
laste laudadel klaasalustel mullatombukesi, taimede lehti, 
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rohttalMede yarei, riivitud 8una, aariltükikeel, kelTatue-

pabereld, taskupeegldld* õpetaja püetltaa ülesande määrata, 
kae muld, talaed ja 8hk sisaldavad vett. Bsaalt määrati vee 
slŝ dus mullas, õpetaja juhendamisel v8etl tükk malda, ase­
tati kuivatuspaberi vahele ning vajutati mSSdtakalt. 'Tärast 
katse ISpetamlst veendut! kuivatuspaberit vaadates, et mül-
las on vett. Tulooms märgiti ka skeemile." Analoogselt tol­
mus töö rohttaimede vartega (lehtedega). Seejärel asetati 
marlile riivitud Õtmamass, mida pressiti näppudega. Bral-
duv Sunanahl tilgutati klaasalusele. Järeldati, et vett lei­
dub taimede erinevates osades. Seejärel täiendati ka skee­

mi. 
Tee olemasolu 8hus selgitati katses peegliga. Õpilased 

hingasid peegli puhtale pinnale. Leiti, et see muutus udu­
seks. Õpetaja abiga saadi teada, et Shos leidub vett. Tehti 
ka järeldus selle kohta, et Shus leiduv vesi erineb mullas 
vdl taimedes leiduvast veest, õpilased said teada, et Õhus 
on vesi veeauruna, mida meie ei näe. Skeemile märgiti vee 

leidumine 8hus. 
Vee leldumist maa sees selgitas Õpetaja tahvlljoonise 

alusel, mis kujutab põhjavett maasügavuses. Kokkuvõte kanti 
jällegi skeemile. Loomade organismi veesisalduses veendutl 
seinapildi abil, millel on kujutatud vett joovad veised. Tee 
leldumist inimorganismis selgitati Õpilaste varasemaid tä­
helepanekuid ja isiklikke kogemusi aktualiseerides-mõtesta-
des (küsimused: **Miks peate end pärast võimlemlstundi pese­
ma?", "Kust tuleb higidele nahale?" jne.}. Testluse lõpp­
tulemusena tehakse järeldus, et ka inimorganismis on vett. 
Arutletakse, kuldas satub vesi meie organismi. Testluse lõ­
puks on tahvlil täidetud skeem "Tett leidub looduses", ük­
sikute nimetuste paiknemise asukoht skeonll ei oma seejuu­
res mingit tähtsust. 

Kontrollklasside (edaspidi KK) Õpilased omandasid sama 
Õppeinformatsiooni Õpetaja jutustust kuulates, vesteldes ja 
eelkirjeldatud katseid sooritades. Seejuures skemaatilist 
näitlikkust ei kasutatud. Enne õpitu kinnistamisele asumist 
täitsid nii eksperimentaal- kui kontrollklasside Õpilased 

kirjalikult tunnikontrolli nr. 1. 
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Timnlkontroll nr. 1. 

1. Teekogude nlaetuetele tSmba joon eü.la* 
Mets, kraav, oja, aanaer, ш«г1, p81d, ookeaa, tilk, 

8lld^ jSgi* 

2. Kus leidub vett peale Teekogude? 

3« Suurimad veekogud Maakeral oa 

Фбб tulemused on esitatud tabelis 1• 
Kontrollülesannete täi taisel olid ediikaaid IK-̂ e 8pi-

lased (Emeü-iiüsil yStsise aluseks rastuste .täiuslikkuse)• laU 

meses lilesandes loeti täitislikuks need rastused, kus olid 
alla kriipsutatud loetelus sisalduvad kuos reekoga nimetust 
(kraav, oja, meri, ookean, tiik, jSgi)« KK>st ühtki täius­
likku vastust ei saadud. Ka BK-de vastuste koguarvust moo­

dustasid täiuslikud vastused tühise osa. tiksaes 3,26 % EK-
de Spilastest leidis Sigesti kuue veekogu nimetuse. Miks 
täiusliku vastuse andmine Spilastele üle jda käivaks osutuŝ  
seletub ilmselt ülesande laadiga. Bhkki veekogusid mittetä-
histavad nimettised, välja arvatud termin "manner", pidanuk­
sid Õpilastele varasemast tuntud olema, joöniti siiski s8-
nad "mets**, "pSld** ja **sild". 7iimane nimetatuist esines ai-
lakriipeutatuna kSige sagedamini. Ilmselt tulenevad selli­
sed vead abikooli Õpilastele spetsiifilistest assotsiatsi­
oonidelt. Kontrollklassides oli väärade vastixste üheks p̂ -
juseks keelendi "manner" käsitlemine veekogu sdmetuseca. BK-
des oli selliseid eksimusi üksikutel. 

Osaliseks loeti kõik need vastused, кгш Õpilased olid 
jooninud vaid osa vajalikest sõnadest. 33,98 % EK-de Õpi­

lastest olid vajaliku kuue sÕna asemel jooninud neli või 
viis. Mii polnud vastustes veekoguks peetud oja, merd, oo­
keani ja tiiki. KK-de Õpilaste vastuste kveüitatiivne-kvan-
titatiivne analüüs aga näitas, et see väike osa Õpilastest 
(17,62 %), kelle vastus oli osaline, oli sageli alla kriip­
sutanud vaid ühe vÕi keüEs veekogu nimetust (sagedamini "jõ­
gi" või "järv" ja "meri"). 

Esimese ülesande täitmist analüüsides äratab tähelepa­
nu vale vastuse andnud iilaste osakaal nii EK-des kui KK-
des. Saadud tiilemused on ilmekaks näiteks raskustest, mis 

a) 
b) 
c) 

d) 
e) 
f) 
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tulevad abikooli Spllaetel ületada ka eiüitellselt lihtsate 

üleeanaete lahendeoBisel* Pldanukeld ;ju selle ülesande tftlt-
mlsel epilasl toetama Isiklikud Yarasemsd kogemused, eel­
teadmised, Spetamlsel kasutatud kujutav nältllkkus (selna-
plldld, gloobus) ning EK-de Õpilasi täiendavalt veel ske­
maatiline Õppevahend "Veekogud** • EK-de Õpilast* mõningast 
paremust ülesande täitmisel näoie siiski "veekogu** mõiste 

mõneti täpsemas omandamises. 
EK-de Õpilaste vastuste paremus ilmnes veenvalt timnl-

kontrolll kahe järgmise ülesande täitmisel* Siiski ei suut­
nud (2. ülesandes) ükski KK ega BK Õpilane loetleda vasta­
valt ülesande tingimustele vee leldumlse kuut võimalikku 
valdkonda Maal (peale veekogude)« Seega täiiualikke vastu­
seid ei saadud. Osaliste vastuste analüüs näitas, et 66,01 % 
Ж-de hing 33,72 % KK-de Õpilastest olid nimetanud vald osa 
vee leldumlse erinevatest valdkondadest. Tastuste sisulisest 
analüüsist selgus, et Ж-de Õpilased olid ülesandele lähene­
nud mõtestatumalt. Hil esines vaid 13 Ж-de Õpilase (8,̂ %) 
poolt antud loeteludes mõne veekogu nimetus, samal ajal kxii 
KK-de Õpilaste enaad-k loetles kõrvuti vastuse Õigete elemen­
tidega ka erinevaid veekogusid. Tlimäste nimetamine oli aga 
ülesande tingimusega välistatud. Suur osa KE-d6 Õpilastest 
(141 Õpilast, s. o. 54,02 JC) aga piirduski vastuses üksnes 
2-3 veekogu nimetamisega. Eeed vastused lugesime valeks* 
Paljude KK-de Õpilaste vastustes Ilmnes juhuslikkust ning 
mõistete hierarhia segistamist. Näiteks Õpilase X*S* vastust 
"a) mullas, b) juures, q) lille, d) Õled, ̂  vars, f) lehtedes"* EK-
de Õpilaste puhul oli aga tunda kasutatud sk«naatlllse nfilt-
vahendl "Looduses leidub vett" mõju. Ж-de Õpilaste vastxua-
test olid kokkuvõttes välja loetavad kÕik ülesande tingi­
must rahuldavat kuus võimalust, samal ajal kui KK-des oli 
kõigi Õpilaste poolt vmustatud vee leidionlne õhus ja maa 
sees. Ka mõttetuid vastuseid esines vaid üksikud, nagu näi­
teks: "Suurtes manertes", KK-des valede vastuste hulgas aga 
moodustasid need olulise osa. Seega võib väita, et Ж-des 

kasutatud täiendavad näitlikud vahendid võimaldasid abikoo­
li Õpilastel Õppelnformatsioonl paremini mõtestada ja süs­
tematiseerida. Et ookeanid on suurimad veekogud maakeral, 
teadis 70,39 % EK-de Õpilastest 36,40 % KK-de Õpilaste vas­
tu. 29,41 % Ж-de Õpilastest, kes selles ülesandes aksis, 
pidas enamik suurimateks veekogudeks meresid. KK-de 166 Õpl-
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iMMt (бЗ»бО %), км ••11« fileaandega toime ei tulnud, pi­

das tika oea (78 Spllast, e« o. 29f89 % koguairust) euurlBa-
teka Teekogudeka mamdreid. Seega aeglataa auur oaa KK-de 
Spllaateat Tahetult Spltud uual adiateld, id.da meie käalt-
leaiae kui «eeldataraatl aegiatuyald"• Et SK-dea aelliaeid 
raatuaeid praktillaelt ei eaineaud, peame aamutl kaautatud 
oäitliku matarjali teeneka. 

inalüüaime jfirgneTalt tunnia teemal "Tee omaduaed** teh­
tut. BrlneTtta ekaperimentaal*̂  ja kontroUklaaaidea kaauta­
tud 9petflad.ae metoodlkaa on tundide erineyaa näitlikuatami-
aea. Tutrudea ree omaduatega demonatrataloonkataete аЪ11, 

täideti EK-dea ka tabel "Puhta vee omaduaed". KK-dea sel-
liat tabelit ei kaautatud. üue Sppeinfoxmataiooni peamlae 

aiau kirjutaa Spetaja aeal tahTllle alljfirgneralt: 

Puhaa veal 

Teal on Tfinraaeta Tedelik, millel ei ole maitset ega 
IShna. Teel pole kindlat kuju. 

EK-dea tolmua tftidetud tabeli lugemine individuaalselt 
ja kooria. EK-dea loeti dppeinformataiooni kontsentraat tahf-
lllt. Seejürel täitsid Spilased kirjalikult tunnikontrolli 
nr. 2. 

«̂  ̂  ̂ v̂nl ̂ tr0ll nr. 2. 

1. Ilmeta ptihta тее omadused. 
2. Mida tead puhta тее maitsest? 

3. Milline on puhta тее IShn? 

4. Millises olekus on klaasis о1ет Teel? 

Tulemused on esitatud alljärgneTas tabelis 2. 
Tunnikontrolli tulemusi analüüsides Ilmneb Teenvalt ka­

sutatud näitTahendi (tabeli) tuxmetustegevust suunaT ise­
loom. Tabeli "Puhta тее omadused" Sppeinfozmatslooni süste-
matiseerlT Tääî s aTaldus kõige enam tunnikontrolli 1. üles­
ande t̂ tmisel. EK-de õpilastest suuxsld vald 23*29 % 
nimetada тее mõningaid omadusi, kSige sagedamini ühte-kahte. 
Tihti nimetati kdrruti Õigete omadustega ka Täärl, nagu näi­

teks Tastuses "Tesi paistab läbi, on magus maitse, lõhna ei 
tunne". Meie käsitluses loeti selline Tastus osaliseks, sest 
see sisaldas Tähemalt ühe (antud näites kaks) Õige kompo­
nendi TÕimallkust täiuslikust Tastusest. EK-des moodustasid 
osalise Tastuse andnud Õpilased 47,18 samuti olid antud 
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•aatueed elaukaBad. EK->de Spllaate osalletes raatiiatee eel­
nes kSlge sagedaalni 3-4 oaaduse loeteluga Taetuaeid, vald 
Icuiu dpllaet (4» 23 %) Blmetae kdrruti ree Slgete oaaduatega 
ka valeaid. EE-dea, nagu juba aärklalae, oli slaetated riga 
aga tüüpiline. Seega rdljte öelda* et SK-de Spllaaed llauta-
ald Taatuatea атл eaaaate teadalate auhtea auureaat icrlltl-
llanat. See rfilde ei kehti 34*51 % EK-de Spllaae kohta* kea 

andald та1е raatuae* YaüdaT oaa neadeat Spllaateat polnud 
faatanud küalmtaele* 111 nälteka klrjutaa Spllane S«E*r "J8-
gl* jSrr* tilk* oja*"* loetledea ree oaaduate äaeael тееко-
guald; SMlane V.S,t "Maa aeea on puhaa." Snhtellaelt т&1-

keae oaî woduataald abaux̂ daed raattiaed* nfilt. брИапе 7.S* 

klrjutaa« "KL kulra ära alaae." EK-de Spllaate parea aine-
tundalne* rSireldea kontrollklaaalde oaaga* aTaldüb altte 
ükanea auureaaa oaallate Taatuate arrua ning alaukuaea Ja 
ailrgataTalt̂  Tälkaeaaa raie raatuae andnud Spllaate hulgaa* 
raid eelkSlge t&Luallku raatuae andnud Spllaate oaakaalua. 

SK-dea oli 10*31 % neid Spllaal* kes auutald loetleda kSlkl 
antud tunnla tundaa Spltud puhta ree baadual. XK-dea aelll-
aeld dpllaal polnud. Ilaselt altaa kaautatud nältrahend "Pob-
ta Tee oaaduaed" uut Sppelnforaataloonl SK-de Spllastel pa-
realnl adteatada ning aeelde jätta. Seda väldet klnnltarad 
ka ülejäänud kolae üleaande tuleauaed. Yalede Taatuate auur 
oaakaal XK-dea oli Taldaral arrul juhtudel tingitud ebaõl-
geteat aeosteat (näit. "vedela aaltsega"* "aelgea olekua" 
jt.) ning altteoluUate (ebaaääraste) tunliuate ealtaalaeat* 
nälteka: puhaa теа1 on "hea maitsega"* "puhtaaaltsega"»"lää­
ge aaltsega"* "hea iShnaga"* "ptihta 18hnaga"* SL puudunud ka 
ülesande selsukohlilt absxirdsed vastused* nagu "KeTadel on 
lille Idhn"* "Xlaasl olekus"* "Selles olekus". Tuleauaed kixK 
nltavad* et SK-de Spllaatel olid kujutluaed vee caiadustest 

täpsoDad. 
Tminls teeaal "Tee ruumala muutumine soojenemisel ja 

jahtualsel" on dpetusllkus mSttes peamine* et Spllased omaib 
daksld jär0 Lsed seosed: soojenemisel vesi paisub* jahtu-
mlael aga tSabub kokku. Uli ekaperlaentaal- kui kontroll-

klaaaldea aeoataa Õpetaja uue materjali ealtamlae demonat-
ratsloonkataega* mlllea Spllastel oli vSiaallk jälgida vee 
rutmala aimreõealst teiq;>eratuurl tSusu korral ning vähene­
mist temperatuuri langedea. MetoodlUaeks erinevuseks klas­
side vahel oli aga teadmisi süatematlaeerlva tabeli kasuta­
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mine K-d«a. XK-de* piirduti Taid «uuliete aäidetaga, Hil­
les kirjeldati kord ree t«4peratiiuri tSueu, kord «elle laa-
gu«t. Teiseks erineruseks eksperiarataal- ja kontrollklaa-
side t&ös sellel tmmi etapil oli Yoxmiel«H«ntide kasutaKL-
ne t6enäoliselt segisturate aSistete eristaffld.eeke S-dea. 
TutTostades õpilastele seost "soojeneaisel resi paisub", 
esitati õpilastele tahrlil ringikujulised sSaakaaz^d* 

Tastupidise seose "jahtuaisel tSabub 

resi kokku" tutTUstaaisel kasutati rlst-
külikukujulisi sdncücaarte. 

jahtuaisel 

tSmbub Tesi kokku 

vesi paisu 

KK-des kirjutati vaadeldavad kaks lavieet libtscüt tahv­
lile. llSlemates klassides loeti kirjutatut Õpilaste poolt in­
dividuaalselt ja kooris. Järgnes tunnikontroll» sisal­
das neli ülesannet« 

Tunnikonti4}ll nr. 3. 

1. Temperatuurimuutustele, mille puhul vesi paimdH tõa-
ba alla joon. 

15° - 20° 21° - 12° 

17° - 14° 26° - 35° 
12° - 10° 42° - 28° 
n° - 19° 18° - 13° 

2. Kirjuta iga tanperatuurimuutuse juurde, kas vesi раЬ-

sub või tSmbub Icõkku. о
 0

0 CM 

- 22® ' 35° - 27° 

' о
 

-26̂  

о
 с

м о
 0

0 см 

37° - 44° го
 0
 

1 
. 

VO
 о
 

19° 

о
 1 

3. Kuldas muutub vee ruumala, kui temperatuur tõuseb? 
4. Mis toimub veega jahtumisel? 

Timnikontrolll 1. ülesanne nõudis abikooli Õpilastelt 
nende jaoks küllaltki keeirullst vaimset tegevustt Õpilastel 
tull aktuallseerlda teadvuses seos "vesi paisub soojeneaisel" 
ning Iga temperatuxirlmuutuse juures otsustada, kas on tege­

mist vee soojenemisega võl mitte. Vee soojenonlst (ja seega 
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ree paietimiet) täMstayad tempwratutiriiKautueed tulid seejä­
rel alla kriipsutada. TöörSte (teatud tiägiausele Tastarad 

tunnused alla kriipsutada) polnud Spilastele uudne. Tasta-
ralt ülesande tingiaustele oli rdiaalik anda kas täiuslik 
Tastusr kriipsutades alla kõik kola ülesande tingixust ra-
huldarat temperatuorismuttist, rSi raie rastus, Jättes kas 
vajaliku kriipsutuse tegeaata vSi tehes JiSne liigse kriip­
sutuse. Taledeks loeti ka need raskused, kus olid aUa kirll])-
sutatud kõik teaperatuuriauntiised« EK-des leidsid 47f68 % 

Õpilastest Õigesti vee ped,suaist tShlstarat kola taapeirap 

tuuriauutust. ülejäänud, veidi enaa kui pooled SK>de Õpi­
lastest (52,32 %) olidt 

a) kriipsutanud cüla liigseid teapwratuniMaimtusl} 
b) jätnud ülesande lahendaaata; 

c) jätnud vajalikke CLLlakrilpeutiuil tegeaata. 
Analüüsides SE tuleausi selgus, ets 
a) valesti vastanute seas olid kõik III gewpl Õpila­

sed*, s. t. kõige piiratuaate tunnetuslike võlaetega vaia-
selt alaarenenud Õpilased; 

b) kõige vähea oli valesti vastanute seas I grupi (tun-
netxuslikelt võiaetelt enaa arenenud) Õpilasil 

c) ülejäänud osa valesti vastanud õpilastest kuulus 
II gruppi. 

Seega võib välta, et eksperiaentaalklassides kasutatud 
näit vahend osutus tunnetuslikelt võiaetelt enaa piiratud 
Õpilastele ebapiisavaks. Võideldes tunnikontrolli eslaese 
ülesande täitaist eksperiaentaal- ja kontrollklassldea, näe-
ae, et vaadeldav Ülesanne ei osutunud KX-de Õpilastele üldse 
jõukohaseks: ei antud ühtki Õiget vastust. Hlaetatud erine­
vus katsegruppide tulaaustes on seletatav Õpilaste tunnetuih 
tegevuse erineva juhtiaisega aine esaasel esitad-seli) BK-
des kasutatud näitvahend võlaaldas Õpilastel oaandada vee 
ruuaala ja teaperatuuri vahelise seose täie teadlikkusega. 
KK-des aga oaandasid ÕpllcAed selle seose foraaalselt. II-
aekalt näitab seda tunnikontrolli 3. ja 4. ülesande tältal-
ne. Häeae, et eksperiaentaal- ja kontrollklassldest saadud 
Õigete vastuste hulk 3. ja 4. ülesandes ei erine kuigivõrd. 

* Kõik katses osalenud Õpilased olid jaotatud ekspert­
hinnangute aeetodil tunnetuslike võlaete cüusel kolae grup-
fls I girupp - enam arenenud Õpilased, II - kesl̂ ärased, 
II - arengus aahajäänud. 
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Veelgi enam, 4* üleeande täitaisel oa mSaevÕrra parema tu­
lemuse saayutanud koguni KK-de Õpilased. Kõrvutades saadud 

fakte (kontrollklasslde Õpilastest teab enam kui 60 et 
temperatuuri tõusu korral vesi paisub Ja jahtudes tStobub kok­
ku» kuld ei suuda vastavat teê dmlst rakendada ülesannetes 
konkreetsete temperatuurlmuutustega), võime välta» et sel­
liselt omandatud teadmised on formaalsed. EK-des võimaldas 
vastuolu ennetada aga kasutatud näl̂ vahend, mis kindlustas 
Õpitavate seoste mõtestatud omandamise. 

Mõningat mõju vastandseoste (soojenemisel paisub, jah-
tumlsel tõmbub kokku) vahetussagedusele võisid avaldada EK-
des kasutatud vormlelemencLid. Kui KK-des väärade vastuste ena­
miku (3* ja 4* küsimuses) moodustas vastandmõlste seglsta-
mlne (**Soojenemisel vesi tõmbub kokku**), siis Ж-des esines 
ainult üksikuid selliseid vigu. 

Kokkuvõtteks vÕlb öelda, et uurimus Õppematerjali nält-
llkustamise optimeerimisest eluta looduse kursuse Õpetami­
seks abikoolis võimaldas: 

1. Välja selgitada erinevate nältlikustamlse võimalus­
te txinnetuslikku efektiivsust vaimselt alaarenenud Õpilaste 
jaoks. Selgus, et looduslooliste kujutluste ja mõistete ku­
jundamiseks Õpilastel tuleks julgemalt kasutada skemaati­
list näitlikkust, selle mitmesuguseid kombineeritud varian­

te. 
2. Määratleda erinevate näitllkustamisviiside ning Õpe­

tamise teiste mooduste erinevate seostamlsvõimaluste ots­
tarbekust. õpetamise tulemused veenavad meid selles, et abi­
kooli õpilaste enamik (meie katsetes I ja II grupi Õpilased) 
omandavad uut Õppematerjali edukamalt siis, kui selle esi­
tamise sõnalised meetodid on seostatud sobivate skemaati­
liste näitvahenditega. 

3. Välja tõotada uusi näitvahendeid eluta loo­
se kursuse õpetamiseks vaimselt alaarenenud õpilastele. 

4* Eksperimentaalselt tõestada võimalusi Õpetamise efdc-
tilvsuse tõstmiseks abikoolis näitlikustamise optimeerimise 
kaudu. 

5. Püstitada hüpoteesi skemaatilise näitlliacuBe tunne­
tuslikust efektiivsusest abikooli Õpilastel ka teiste aine­

te omandamisel. 
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ПРИМЕНЕНИЕ НШЩНЫХ СРВДСТВ Н& УРОКАХ БСТБСТВОЗНЛШШ 

ПРИ ПЕРВОМ ЗНАКОМСТВЕ С УЧЕБНЫМ МАТЕРИАЛОМ УЧАЩИХСЯ 

У КЛАССОВ ВСПОМОГАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 

А. Рейнмаа 

Р е з ю м е  

Проблема использования наглядных средств в обучении не­

однократно являлась предметом педагогических исследований 

как в общей, так и в специальной педагогике. Данное исследо­

вание посвящено юучению вопроса об эффективности сочетания 

различных фо|ш наглядности со словесными методами обучения 

при формировании первоначальных знаний о неживой 1ф1фоде у 

учащихся вспомогательной школы. 

В статье представлена методика проводимых експеримевтов 

(участвовало около 400 учеников) и дан анализ полученных ре­

зультатов. Подробно анализируются возможности активизации 

учащихся средствами схшатической наглядности. Данные иссле­

дования показывают, что учебный материал усваивается учени­

ками глубже и точнее, если при подаче нового материала поль­

зуются средствами схематической наглядности. Автор подчерки­

вает, что применение учебных схем должно сочетаться не толь­

ко со словесными 1Ютодами обучения, но и с демонстреционншш 

опытами и лабораторной работой. В статье представлеин также 

некоторые учебные схшы, созданные автором. 

Методической новизной являются совет автора использо­

вать слово-карточки различной фо̂ Ш! (слова, данные в кру­

жочках и квадратиках, ВЕфезанных из картона) дая групшфовки 

новых, т̂ дно усваиваемых понятий. 

Работа представляет интерес для учителей вспомогательной 

школы, а также для студентов и научных сотрудников отделгаия 

дефектологии. 
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